
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

Výroční zpráva

o činnosti školy ve školním roce

 2017/2018

Základní škola Brno, ÚVOZ 55,
příspěvková organizace

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

Část I.

1. Základní charakteristika školy

1.1 Název právnické osoby vykonávající činnost školy:

      Základní škola Brno, Úvoz 55, 602 00 Brno, příspěvková organizace
      IČO : 48512699  

1.2 Zřizovatel školy:
      
      Statutární město Brno – městská část Brno-střed
      IČO : 44992785

1.3 Ředitel školy:

      Mgr. Miloš Doležal

1.4 Druh školy včetně všech školských zařízení:

      1. stupeň
      2. stupeň
      školní družina

1.5 Kontakty:

telefon:   541 213 257
e-mail:    skola@zsuvoz.cz
http:        www.zsuvoz.cz

1.6 Úplná škola

Počet tříd Počet
ročníků

Počet žáků Průměrný počet 
žáků na třídu

Kapacita

1. stupeň 16 5 330 20,6

2. stupeň 9 4 179 19,9

Celkem 25 9 509 20,4 560

  

1.7 Školská rada (§ 167, 168 zákona č. 561/2004 Sb.)

Datum zřízení: 18. 11. 2005
Předseda: Ing. Ludvík Lysoněk,
Členové: PhDr. Tomáš Jilčík, Mgr. Miloš Přinosil, Ph.D

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

1.8 Školní vzdělávací program 

Název  vzdělávacích 
programů

Číslo jednací Ročník

ŠVP ÚVOZ 1. – 5. , 6. – 9.

Jiné specializace, zaměření:  

Rozšířená výuka: Tělesná výchova zaměřená na lední hokej

Zaměření:         Skupinová výuka mimořádně nadaných žáků

1.9 Zařízení školního stravování Školní jídelna je samostatný subjekt

1.10 Školní družina, která je součástí základní školy 

ŠD počet 
oddělení 

počet dětí počet vychovatelů kapacita

celkem 7 210 fyz.  7/     přepoč.  6,6 270

Z činnosti školní družiny

Ve školním roce 2017/2018 jsme dětem navštěvujícím školní družinu nadále 
nabízeli zájmové vzdělávání dle vypracovaného školního vzdělávacího programu pro 
školní družiny. Jedná se o vzdělávací cyklus (pro děti ve věku od 1. do 5. třídy), který 
formou  zájmových,  vzdělávacích,  spontánních  činností,  odpočinku  a  relaxací, 
výchovnou hrou, učením a individuální prací učí děti,  jak naložit  s volným časem.

Přihlížíme k individuálním schopnostem a dovednostem žáků, a zároveň je 
vedeme k tomu, aby i  oni byli  schopni  rozhodování,  hodnocení,  sebehodnocení a 
respektování ostatních. Svou funkci  mimoškolní  výchovy naplňuje ŠD činnostmi 
řazenými do skupin,  které se nám v minulém období  osvědčily.  V činnosti  skupin 
nelze určit přesnou hranici.

činnost odpočinková /má odstranit únavu/
- kreslení, četba, individuální hry, audio, video….

činnost rekreační /slouží k regeneraci sil a převažuje v ní aktivní odpočinek/
- společenské hry v místnosti, stolní hry, soutěže, pobyt venku…

činnost zájmová /rozvíjí osobnost žáka/
- sportovní, pracovní, výtvarná, hudební, dramatická…

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

příprava na vyučování
- didaktické  hry,  vědomostní  společenské  hry,  hry  na  rozvoj  slovní  zásoby, 

procvičování paměti, křížovky, kvízy, osmisměrky…
- domácí úkoly – jen na základě žádosti rodičů

Činnost školní družiny byla motivována celoroční hrou  - „Družinový desetiboj“. Děti  
se na jednotlivých akcích  seznámily s mnoha zajímavostmi. Svoje nové poznatky 
využily v  odděleních při výtvarných a pracovních činnostech. V rámci rekreačních 
činností hrály společenské hry a shlédly spoustu zajímavých dokumentů a filmů.

Akce školní družiny ve školním roce 2017/2018

13. 9. Klub Šelepka - Hrajeme si s kamarády

27. 9. Letohrádek Mitrovských - 3 výstavy pro celou rodinu

20. 10. Výlet Moravský kras - Kateřinská jeskyně

30. 10. Strašidelný karneval

5. 11. Kašpárek v rohlíku

Záhadná a drsná Namíbie - projekt Kouzelná planeta

10. 12. Mixle v piksle

18. 12. Vánoční jarmark 2017

12. 1. Výlet hrad Veveří - brněnská přehrada 

7. 3. Karneval

16. 4. Jaro je tu 

Vycházka na Kraví horu

DDM Helceletka - 100 let republiky

 9. 7. Příměstský tábor - Minigolf Blansko

10. 7. Punkevní jeskyně

11. 7. 3D Bludiště Hodonín, ZOO Hodonín

12. 7. Výlet Žebětín - brněnská přehrada

13.7 . ZOO Brno

1.11 Školní klub: Školní klub není součástí školy

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

Část II.

2. Údaje o pracovnících školy

2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona č. 563/2004 Sb.)

  Přepočtený  / 
fyzický

%

Celkový počet pedagogických 
pracovníků

40/39,3 100/100

z toho odborně kvalifikovaných 40/39,3

2.1.1 Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:  1

2.1.2 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:        3

2.1.3 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce odešli ze školy:             3

2.1.4 Nepedagogičtí pracovníci  - počet : 5

2.2 Věkové složení učitelů

Věk Učitelé
Muži Ženy

do 35 let 3 7
36-50 let 4 9
51 a více 1 9
Pracující důchodci nepobírající důchod 0 0
Pracující důchodci pobírající důchod 0 0
Celkem 8 25
Rodičovská dovolená 0 2

2.3 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy

Typ kurzu Počet zúčastněných 
pracovníků

Cizí jazyky 2
Speciální pedagogika 1
Informatika, PC, SIPVZ 4
Mentoring 7
Vých. poradenství 2
Zeměpis, Matematika 3
Problém. chování žáků 1
Pedagogika, psychologie 3
Metodika prevence a prevence soc. pat. jevů 1
Hudební výchova 1
Celkem 25

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

2. 4 Školní asistenti
Počet celkem (přepočtený/fyzický)     2,5 / 5 

Část III.

3. Výsledky výchovy a vzdělávání

3.1 Celkové hodnocení a klasifikace žáků

Ročník Počet žáků Prospělo s
 vyznamenání

Prospělo Neprospělo Opakuje

1. 54 50 4 0 0
2. 74 73 1 0 0
3. 68 56 12 0 0
4. 64 55 9 0 0
5. 70 51 19 0 0
Celkem za I.stupeň 330 285 45 0 0

6. 76 43 31 2 0
7. 47 17 25 5 4
8. 26 6 16 4 0
9. 30 2 27 1 0
Celkem za II.stupeň 179 68 99 12 4

Celkem za školu 509 353 144 12 4

3.2 Snížený stupeň z chování:

Stupeň chování Počet % z počtu všech žáků školy
2 5 1

3 0 0

3.3. Celkový počet neomluvených hodin za celý školní rok:  16
průměr na jednoho žáka:   0,03

3.4 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných: 62 

3.5 Údaje o přijímacím řízení na střední školu

Gymnázium SOŠ SOU
4 leté 

studium
6 leté 

studium
8 leté 

studium

Počty přijatých žáků 3 9 11 19 11

3.6  Počet absolventů ZŠ

Ročník Počet žáků %
9. ročník 30 6
8. ročník 3 0,6
7/5.ročník 20 4
Celkem 53 10,6

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

3.7 Přestupy žáků mezi ZŠ

Počet žáků, kteří odešli na jinou ZŠ:  7 
Důvody: přestup na jinou ZŠ, stěhování 

Počet žáků, kteří přišli z jiné ZŠ:  6   
Důvody: stěhování, příchod do skupin nadaných žáků a tříd s rozšířenou výukou TV 
zaměřenou na LH

Část IV.
4. Hodnocení     ZŠ nebo jejich součástí
4.1 Kontroly provedené Českou školní inspekcí:    1

Dodržování vybraných ustanovení zákona – ŠVP ŠD, ŠVP ZŠ

4.2 Opatření zavedená na základě zjištění České školní inspekce:  1
Nebyly zjištěny nedostatky

4.3 Kontroly provedené jinými kontrolními orgány: 1
Dodržování poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb.

4.4 Opatření zavedená na základě zjištění jiných kontrolních orgánů: 0
Nebyly zjištěny nedostatky

Část V.

5. Výkon státní správy
/dle § 165, odst. 2, zákona č. 561/2004 Sb./

5.1 Rozhodnutí ředitele
Počet 

rozhodnutí
Počet odvolání

Odklad povinné školní docházky 6 0

Dodatečné odložení povinné školní docházky 0 0

Přijetí k základnímu vzdělávání 71 0

Přestup žáka 7 0

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

Část VI.

6.0 Podpora školy ze strukturálních fondů      

Název projektu a 
registrační číslo 
projektu 

CZ.02.3.61/0.0/0.0/16_021/0003126 
Prevence školní neúspěšnosti na základních školách ve 
městě Brně

Délka trvání projektu 
1. 9. 2017 – 31. 12. 2019

Operační program 
OP VVV

Škola

 a) jako žadatel 

b) jako partner 

c) jako zapojená škola

c) jako zapojená škola

Celková výše dotace 
49 993 567,52 Kč

Souhlas zřizovatele 
s uzavřením partnerské 
sml., datum 

nerelevantní

Stručný popis projektu 
Cílem projektu je plošná podpora škol a organizací 
zapojených do projektu za účelem zvýšení kvality a 
inkluzivnosti základního vzdělávání ve městě Brně.

Část VII.

7. Další údaje o škole 

7.1 Nepovinné předměty:

Škola organizovala pro žáky tyto nepovinné předměty:   
                                                     -    římskokatolické náboženství                

                                                    
7.2 Kulturní a sportovní akce:

    škola organizovala : -    Slavnostní vítání prvňáčků v pondělí 4. 9.
- Cesta kolem světa
- obvodní kolo ve šplhu pro 1. stupeň
- Bobřík informatiky

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

- Čertoviny
- Vánoční turnaj ve vybíjené 1. stupeň
- Vánoční turnaj v přehazované 2. stupeň
- Vánoční vystoupení pro rodiče žáků
- Pišqoriáda
- Společenské dny
- Archimediáda
- Škola naruby 
- Lyžařský výcvikový kurz
- Akademie programování
- Dny otevřených dveří
- účast  na  Veletrhu  základních školDiagnostické 

dny s Mensou
- školy v přírodě
- Škola nanečisto pro předškoláky
- sportovní soustředění – kola, voda
- lehkoatletické přebory školy

Tentokrát začal školní rok netradičně až  čtvrtého září, kdy se ráno prostranství před 
školou začalo plnit žáky a rodiči. Nejvíce nedočkaví byli jako každý rok prvňáčci, kteří 
víceméně odvážně se  v doprovodu  nejstarších, letošních deváťáku, vydávali poprvé 
do svých tříd, ve kterých budou trávit svá léta vzdělávání. Bylo jich 53. Celkově letos 
do učeben naší školy nastoupilo 509 žáků. I letos krom tříd běžných a sportovních 
skupin byla zřízena jedna skupina prvňáků s mimořádným nadáním.

S rostoucím počtem žáků a také s poklesem učitelského stavu bylo  nutno 
posílit  také  pedagogický  sbor.  Na  první  stupeň  nastoupily  paní  učitelky  Martina 
Kýrová a Monika Zachovalová,  na druhý stupeň pak Jana Kvasničková,  Romana 
Skotáková a Tereza Dvořáková, nově na naší škole dále fungovaly posty asistentů, 
na které nastoupily staronově Vladěna Zezulová, Pavlína Rousová, Erika Borková a 
nově Martin  Jelínek,  Drahomíra Humplíková a Kateřina Kawuloková.  I  v  průběhu 
tohoto  roku  se  měnil  stav  učitelů.  Na  mateřskou  dovolenou  odešla  Romana 
Rychtáriková, na jinou školu přešla Anežka Husáková a místo ní nastoupila Vlasta 
Koudelková a poté ještě odešla na mateřskou dovolenou Johana Kučerová, místo ní 
pak nastoupila naše čerstvá posila v důchodu, Květa Vystavělová, kterou po dvou 
měsících zastoupila také čerstvá posila v důchodu, paní učitelka Věra Čermáková. 

Škola  je  zapojena v  projektu  CZ.02.3.61/0.0/0.0/16_021/0003126  Prevence 
školní  neúspěšnosti  na  základních  školách ve  městě  Brně,  jehož realizátorem je 
Statutární  město  Brno.  Je  to  projekt,  spolufinancovaný  z  Evropského  sociálního 
fondu  v  rámci  Operačního  programu  Vzdělávání  pro  konkurenceschopnost  a  ze 
státního rozpočtu ČR, jenž umožňuje pomáhat vybraným žákům ohroženým školním 
neúspěchem formou systematické spolupráce s doučovateli,  kteří  aktivně se žáky 
pracují při přípravě na výuku, procvičování učiva i v samotných hodinách předmětů, 
ve kterých se žáci cítí nejistí. V mentoringu pokračovali učitelé: Miloš Přinosil, Petr 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

Hájek,  Iva  Hošíková a vychovatelky Ivana Švomová,  Petra Doležalová a Simona 
Langová.

Jako  i  léta  předcházející  naše  škola  vytvořila  výborné  studijní  podmínky 
žákům, kteří se věnují lednímu hokeji.

Týden  před  zahájením  vlastní  výuky  začali  pedagogové  přípravou  tříd  a 
materiálů  pro  výuku,  proběhly  opravné  zkoušky,  metodická  sdružení,  schůzky 
předmětových komisí, školení BO a BOZP, porady učitelů a pedagogická rada.

Během prvního týdne se naplno rozběhl školní rok. Byly zahájeny celoroční 
projekty – dopravní výchova Amavet a Empík, preventivní programy ve spolupráci 
s SPP Sládkova a Policií ČR (letos to byly programy Kyberšikana, Já+Ty=My, Vztahy 
ve třídě, Foxíkova pravidla, První pomoc, selektivní programy Podaných rukou, Řekni 
drogám  ne!,  Gambling),  i  nadále  pokračoval  program  vztahující  se  ke  zlepšení 
stravovacích návyků Ovoce do škol.

Pedagogové jako už tradičně pokračovali ve svém dalším vzdělávání formou 
seminářů,  porad,  přednášek  a  návštěv  vzdělávacích  zařízení,  účastí  na 
konferencích,  workshopech  a  jazykových  kursů.  Jednalo  se  o  pravidelné  porady 
ředitelů, Konferenci Korona, zaměřenou na identifikaci nadání, školení v BOZP a PO, 
divadelní workshopy, oborová vzdělávání v oblasti sportovních aktivit – badminton, 
metodiků  prevence,  v  Hejného  metodě  pro  pokročilé  v  oblasti  matematiky, 
Počítačová  školení  v  Makra  office,  Konference  k  výuce  občanských  kompetencí, 
školení,  vztahující  se  bezpečnosti  dětí  –  Bezpečná  cesta  do  školy,  semináře   s 
problematikou výuky nadaných, kurs anglického jazyka pro pedagogy školy, školení 
preventistů a výchovných poradců a jiná (GDPR...). V rámci celoživotního vzdělávání 
učitelé  tak  opět  pokračovali  v  různých  profesních  vzdělávacích  programech, 
absolvovali školení oborová i pedagogická. Své poznatky pak absolventi těchto akcí 
měli možnost nejenom uplatnit ve výuce, ale i podělit se s nimi se svými kolegy v 
rámci posezení u kulatého stolu.

7.3 Kroužky při ZŠ  

Podle zájmu začaly od října pracovat kroužky. 

Kroužky vedené interními lektory
Stručná anotace nabízených kroužků

Modelování – základní techniky, od 3. ročníku hrnčířství, glazování pro žáky 1. - 5. 
ročníku
Vaření – jednoduché pokrmy teplé a studené kuchyně, pro žáky 1.- 5. ročníku
Sportík – pohybové aktivity pro začínající sportovce z 1.- 5. ročníku
Sovičky – rozšiřující informatika pro 2.  5. ročník
Logopedie – individuální odstraňování řečových vad pro žáky 1.- 3. ročníku
Bruslení – nácvik bruslařských technik pro žáky 1. a 2. ročníku
Angličtinka – rozšiřující angličtina hravou formou pro prvňáky a druháky

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

Muzikál – nácvik hudebně dramatických aktivit, představení pro veřejnost pro žáky 
1.- 5. ročníku
Logik I– logické hry a hlavolamy pro holky i kluky 3.- 5. ročníku Logik na Úvoze
Logik II – logické hry a hlavolamy pro holky i kluky 2. stupně Logik na Úvoze
Aerobic – kondiční cvičení s hudbou, příprava na soutěže pro děvčata 1.- 5. ročníku, 
která se ráda hýbou
Španělština

Kroužky vedené externími lektory:
Naše škola spolupracuje s mnoha zájmovými organizacemi, tanečními školami a 
Centry volného času. Těmto organizacím poskytujeme prostory i technické zázemí 
pro kvalitní vedení kroužků přímo v budově školy. 
Stručná anotace nabízených kroužků:
Judo – základy sebeobrany pro žáky 1.- 5. ročníku
Basket – přípravka a základy hry pro žáky 1. - 6. ročníku
Vědátoři – jednoduché pokusy F, CH, hlavolamy, samohyby
Lovci podnikavých duchů – pohybové aktivity spojené s řešením logických úloh, 
upevňování sociálních dovedností pro žáky 1.(čtenáře) - 5. ročníku
Tuláček – exkurze a vycházky za poznáváním Brna a okolí, tábornické dovednosti, 
víkendové výlety pro žáky 1.- 5. ročníku
Streetdance – taneční styl
Španělština hrou – základy jazyka
Programáček – základy Kroužek programování pro 1. a 2 .ročník
Věda nás baví – jednoduché pokusy F, CH pro začínající badatele pro žáky 1. - 5. 
ročníku
Šachy - nácvik hry, účast v soutěžích

Název kroužku Počet kroužků Počet žáků

Informatika, PC 3 27

Vaření 2 26

Bruslení 2 83

TV – atletika, míčové hry, šachy, judo, aerobic 5 85

Taneční 2 15

Jazykový – AJ, španělština 2 5

Modelování 2 33

Zeměpisný 1 9

Muzikál 1 30

Zdravotní-logopedie 1 16

Vědecké 4 51

Celkem 25 380
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

7.4 Školní a mimoškolní aktivity:

Kluby
Kluby jsou určeny dětem, které nemají zájem chodit pravidelně do kroužků.
Klub deskových her – logické, strategické a taktické deskové hry, hlavolamy.

Relaxcentrum
Tento rok bylo poprvé uvedeno v činnost relaxcentrum.
Při čekání na odpolední výuku mohou žáci využít relaxační místnost, která na škole 
vznikla na základě žákovské iniciativy a celoškolního hlasování v rámci 
Participativního rozpočtu do škol. V období nepříznivého počasí si mohou žáci zahrát 
fotbálek, počítačovou hru nebo se jen tak válet v oddechových vacích.

Recyklohraní
Naše škola je zapojena do projektu Recyklohraní, který nejenže vzdělává a motivuje 
žáky v oblasti ekologie, ale rovněž přináší žákům možnost přímo přispívat k ochraně 
životního prostředí. 

Ovoce do škol
Naše škola se i letos účastní osvětové akce Ovoce do škol, jejímž cílem je zvýšit 
oblibu produktů z ovoce, zeleniny a mléčných výrobků, přispět k trvalému zvýšení 
jejich spotřeby a přispět k vytvoření správných  stravovacích návyků dětí, a tím se 
podílet na zlepšení zdravotního stavu mladé populace.

Lyže, kola, voda
Zatímco lyžařské kurzy se na naší sportovní škole již dávno staly tradicí, vodácký 
výcvik je novinkou posledních let. Probíhá každoročně na řece Vltavě, kde pod 
dozorem zkušených vodáckých instruktorů získají všichni účastníci základní 
teoretickou a především praktickou průpravu techniky jízdy na tekoucí vodě. Tradiční 
jsou na naší škole také cyklistická soustředění sportovních tříd. Chlapci a děvčata 
vyjíždějí se svým třídním učitelem, minimálně dalšími dvěma dospělými a 
doprovodným vozidlem kolech přímo z Brna. Základna bývá vzdálena 40 - 50 
kilometrů. Odtud pak většinou po turisticky značených přírodních cestách podnikáme 
hvězdicovité výlety do okolí. Výjimečné nejsou ani situace, kdy kolo tlačíme vzhůru k 
hradní zřícenině nebo se brodíme přes řeku. Občas si naši sportovci sáhnou až na 
dno svých sil, ale o to větší je pak jejich radost, když se přesvědčí, co všechno 
dokážou.

Pro nadané předškoláky pořádala naše škola opět květnovou Školu nanečisto.

Ani letos se nezapomnělo na praktické propagování ekologického hospodaření s 
odpadními surovinami – celoročně se třídil v celé škole plast a papír, sbíral 
nebezpečný odpad ve formě použitých monočlánků. V květnu se na Úvoze opět 
konala akce sběru papíru. Během jednoho dubnového týdne žáci odevzdávali starý 
papír do přistaveného kontejneru před školou, až ho dvakrát zcela naplnili. Vybralo 
se cca 4 tuny. Nejpilnější „sběrači“ byli opět odměněni knižními poukázkami.

Jako každý rok měli  naši deváťáci, ve spolupráci s Pracovním úřadem města Brna, 
možnost v rámci programů dalšího vzdělávání seznámit se s fungováním tohoto 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

úřadu a získat informace o různých možnostech svého studia nejenom ve městě 
Brně, ale i v rámci celé republiky. Účastnili se taktéž Veletrhu středních škol 
pořádaném každoročně na BVV, kde měli praktickou možnost seznámit se s různými 
druhy středních škol z celé republiky.

Naše škola se prezentovala na Veletrhu základních škol města Brna, a to velmi 
úspěšně, což potvrdil i zájem o ni během Dnů otevřených dveří a při zápisu. Zapsáno 
bylo 54 zájemců.

Návštěvy kulturních a vzdělávacích zařízení se už staly neoddělitelnou složkou 
vzdělávání na naší škole. I letos se naši žáci účastnili divadelních představení v 
divadlech (Polárka, Bolka Polívky, Radost), koncertů, přednášek, besed a návštěv 
knihoven (Mahenova, Zemská), exkurzí (botanická zahrada, Praha, Permonium, 
Mahenův památník, Mendelárium, BVV, Lednice ), naučných programů (Otevřená 
zahrada, VIDA,  brněnská hvězdárna, Dům umění, Centrum volného času Lužánky, 
Lipka, Rezekvítek, Bioskop, ZOO, Elektrikárium, Hobbylab, vila Lowbeer, 
Jurkovičova vila), sportovních akcí (Běhy brněnské mládeže, Jungle park, Sportlife, 
turnaje v basketbalu, florbalu, fusbalu, hokeji, šplhu, orientační běh Z lavic do lesa, 
Olympijský park, bruslení, plavání), vycházek do přírody (okolí Brna, Sluneční 
stezka, brněnská přehrada), filmových představení (Scala, festival Jeden svět, 
Špalíček, Lucerna, Svratka), byli návštěvníky výstav v Moravské galerii, hradě 
Špilberk, Anthroposu, Domě umění, Pražákově paláci, Brněnském podzemí,  
Moravském zemském muzeu, Technickém muzeu, Mendelově muzeu i v centru 
VIDA. 
Sami se také zapojili nejen do sportovních soutěží, ale i do výtvarných a 
vědomostních soutěží, kde dosahovali velmi dobrých výsledků a ocenění.
Během školního roku škola pořádá nebo se účastní celé řady akcí a projektů, které 
zpestřují výuku a obohacují všechny zúčastněné - žáky, pedagogy i rodiče.

7.5 Účasti žáků školy v soutěžích, olympiádách:

Dobrou příležitostí k prověření vlastních schopností a ke změření sil s ostatními je 
účast  v  různě  zaměřených  soutěžích.  Nenechali  si  ujít  přírodovědné,  jazykové  i  
společenskovědní  soutěže a olympiády,  stejně jako nejrůznější  sportovní  podniky. 
Řada našich žáků rovněž slavila úspěchy i v mnoha oblastech mimo školu…    
      

- výtvarné soutěže
- programování

      - olympiády:
               - matematická

         - fyzikální
               - chemická
               - zeměpisná
               - v českém jazyce
               - dějepisná
               - logická

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

      - Pythagoriáda
- matematický Klokan

      - šplh       
      - atletický trojboj 
      - Brněnské běhy mládeže
      - Liga škol v orientačním běhu
      - branné závody
      - Jihomoravský přebor žáků 5. a 7. třídy v ledním hokeji                             
      - Liga žáků 6. až 8. tříd v ledním hokeji 
      - Extraliga mladšího dorostu v ledním hokeji

7.5.1 Výsledky žáků v soutěžích

Zde je  přehled jejich nejvýraznějších úspěchů, podrobnější informace i odkazy na 
www. lze dohledat na  stránkách naší školy.

Ocenění našich žáků
Ve středu 20. 6. 2018 se ve 13.00 hodin na Nové radnici uskutečnilo ocenění 
talentovaných žáků, kteří se umístili na 1.-3. místě v městském kole předmětových 
soutěží. Z naší školy to byl Martin Bryja a Zuzana Pejchlová ze 4.C.

Sedmáci vybojovali bronz
V pondělí 21. 5. se vybraní žáci sedmých tříd zúčastnili na ZŠ Laštůvkova 
Atletického čtyřboje. Závod se skládal ze čtyř disciplín: 60 m, skok daleký- vysoký 
(možnost výběru), hod, běh na 800 m. Žáci absolvovali postupně všechny disciplíny, 
za které podle výkonů dostávali bodové ohodnocení. Z celkové počtu deseti družstev 
obsadili kluci vynikající 3. místo. Z jednotlivců se z celkového počtu 50 atletů umístil 
na vynikajícím 2. místě Štěpán Prek ze 7.C. Družstvo naší školy reprezentovali: 
Štěpán Prek, Filip Nahodil (oba 7.C), Matyáš Müller (7.B), Petr Steinhauser a Matěj 
Bogušovský (oba 7.A).

Orientační běh
Finálový závod v orientačním běhu proběhl 9. 5. 2018 na Lesné. Nejlépe se umístili v 
kategorii 5. tříd Tadeáš Tomek – 4. místo a Dmitrij Žembrovskij – 5. místo. V 
kategorii 6. a 7. tříd doběhl na 9. místě Jan Vavřík a na 12. místě David Krkoška. 
Celkově se družstvo naší školy umístilo na 6. místě z celkového počtu 12 škol.

Celá třída odpovídá
Žáci IV. B se zúčastnili soutěže „Celá třída odpovídá“, kterou vyhlásila společnost 
Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. a byla určena žákům 4. a 5. ročníků brněnských 
základních škol. Soutěž spočívala v co nejlépe vypracovaných odpovědích na otázky 
týkajících se problematiky vody a ochrany životního prostředí v Brně a okolí. Žáci 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

pracovali v několika týmech, písemně odpovídali na zadané otázky – někdy stačila 
krátká odpověď, jindy bylo třeba danou problematiku pojmout v širších souvislostech. 
Někteří žáci přidali další zajímavosti, grafy, plánky a obrázky. Práce na tomto 
projektu přispěla k rozšíření znalostí žáků např. v otázkách spotřeby vody v 
domácnostech, fungování úpravny vody nebo čističky odpadních vod. Rozhodně 
vedla i k zamyšlení, jak jednotlivec může přispět k ochraně vodních zdrojů v místě 
svého bydliště. Žáci IV. B byli na základě úspěšného vypracování odpovědí zařazeni 
mezi 13 finalistů soutěže a za odměnu byli pozváni na divadelní představení „Pověsti 
české“ do Divadla Bolka Polívky. Po představení se vylosovaly tři třídy, na které 
čekaly hlavní výhry. Našim čtvrťákům přálo štěstí – vyhráli jednodenní výlet po 
vlastech českých. 

Běh z lavic do lesa
Naše škola je součástí sportovního projektu Z lavic do lesa, jedná se o seriál 3 
přespolních běhů. Dne 27. 3. 2018 se prvního přespolního běhu v Kohoutovicích 
zúčastnilo 168 dětí. V nejstarší kategorii 5. tříd a ročníků 2005-2007 se nejlépe 
umístil Jan Vavřík z 6.D, který obsadil krásné 6. místo z celkového počtu 30 hochů v 
kategorii. Na 11. místě doběhl Václav Borkovec a 12. byl Dmitrij Žembrovskij, oba z 
5.C. V kategorii dívek doběhla (i přes svalové zranění) na 16. místě Katka Ledecká 
ze 7.C.
Druhé kolo přespolního běhu Z lavic do lesa proběhlo v Žabovřeskách. Žáci byli 
úspěšnější nežli v prvním kole. Na 5. místě doběhla Katka Ledecká (7.C), na 6. místě 
Jan Vavřík (6.D) a 9. místo obsadil Dmitrij Žembrovskij (5.D). Z mladších dívek 
úspěšně doběhly do cíle Nela Jaroměřská a Elen Turbová (5.C).

Matematické soutěže
Naši žáci se účastnili několika matematický soutěží. Po úspěchu na Logické 
olympiádě a Matematické olympiádě jsme ve škole zorganizovali Matematického 
klokana. Ten je určen pro 2. - 9. ročníky a naši žáci v něm letos dosahovali velmi 
dobrých výsledků. Dan Cingroš postoupil do krajského kola.

Žáci 5.C, 6.D a 7.C navíc absolvovali i matematickou soutěž Pangea. Z ní vzešli čtyři 
finalisté (Ashok Kulkarni, Šimon Cikánek, Martin Bryja, David Buček), kteří postoupili 
do celorepublikového finále, David Buček se účastnil i finále v Praze.

Pišqoriáda
Ve čtvrtek 1.2. proběhla již tradiční Pišqoriáda. Z třídních kol vzešli vždy dva finalisté, 
kteří se pak utkali se zástupci ostatních tříd v celoškolním finále. Prvním stupněm 
prošel bez porážky Timur Herfort, na druhém stupni byl nejúspěšnější David Buček. 
1. stupeň 2. stupeň
Timur Herfort 3.B David Buček 6.D
Šimon Cikánek 4.C Matyáš Müller 7.B
Pavel Kadaňka 5.B David Suchánek 7.B

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

Participativní rozpočet na naší škole
Naše škola se zapojila do projektu Městské části Brno-střed s názvem Participativní 
rozpočet do škol. O jeho realizaci se postarala Mgr. Bosá, která cíle projektu a jeho 
průběh shrnuje v tiskové zprávě. Na uskutečnil se vítězný projekt žáků třídy 9.A – 
zřízení relaxační místnosti.

Logická olympiáda
Z letošní logické olympiády vzešlo celkem 9 krajských semifinalistů, a to Lucie 
Šímová (3.C), Zuzana Pejchlová, Magda Pompová, Anežka Crhonková, Ester 
Zlámalová, Kuba Staník (4.C), Bárt Šimek (4.B), Filip Dušák (5.C) a Matyáš 
Procházka (5.B). 
Magda a Filip se navíc zúčastnili celostátního finále, které se konalo 27. 11. 2017 v 
Míčovně Pražského hradu.

Bobřík informatiky
V listopadu se už tradičně účastnili  naši žáci Bobříka informatiky. David Fuks ze 7. B 
zvítězil v Jihomoravském kraji v kategorii Kadet a v celostátním kole obsadil krásné 
4. místo.

"Orienťák"
Dne 5.10. proběhlo I. kolo Ligy škol v orientačním běhu. Celkem se závodu 
zúčastnilo 14 žáků z naší školy (5.-7. třída). Na 2. místě doběhli Štěpán Prek a 
Matyáš Müller, z dívek obsadily 7. místo Zuzana Rampouchová a Valerie Tomková 
(7.C). Ostatní žáci doběhli zdárně do cíle, aniž by se ztratili.
II. kolo Ligy škol v orientačním běhu se konalo 16.10. v areálu Kraví hory, což je 
téměř domácí prostředí pro naše žáky. Mezi nejlepší patřili Štěpán Prek a Matyáš 
Müller, kteří doběhli opět na výborném 2. místě. Z dívek obsadila 2. místo Katka 
Ledecká, která měla nejlepší běžecký čas, minutu za ní přiběhly na 3. místě Zuzka 
Rampouchová a Valerie Tomková. Mezi staršími dívkami doběhla na 3. místě Klára 
Pospíšilová (8.A). Obsadili jsme i mladší kategorii třídou 5.C. Tam na 12. místě 
doběhly Barbora Jandová a Nela Jaroměřská, v patách jim byly Elen Turbová a Stela 
Delínová. Z mladších hochů obsadili 5. místo Tadeáš Tomek a Dmitrij Žembrovskij 
Novák.

7.5.2 Akce preventivního programu 

           - Policie ČR: besedy o kriminalitě - 1. st.
           - Městská policie Brno: cyklus přednášek
           - Preventivní programy pro děti (certifikované programy dle aktuální nabídky)
           - Vztahy mezi lidmi – prevence netolerance, šikany, nesnášenlivosti 
           - Prevence záškoláctví, vandalismu – rozvíjení hodnotového systému
           - Způsoby odmítání návykových látek
           - PPP: přednáška o prevenci šikany a agresivity 
           - Vztahy ve třídě – předcházení projevům šikany, kyberšikany
           - Protidrogové výtvarné soutěže

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

   Ve  školním  roce  probíhal  celoroční  cyklus  prevence  proti  šikaně  a 
kyberšikaně, a také základní vzdělávání deváťáků v občanskoprávních záležitostech.
Rovněž probíhaly preventivní programy ve spolupráci s SPP Sládkova, Policií ČR, 
Policejní akademií a Městskou policií Brno.

7.6 Spolupráce školy s dalšími subjekty - jiná škola, občanská a zájmová sdružení:

    
7.6.1 Naše škola spolupracuje s:

        - Mensou v oblasti výuky nadaných dětí a při testování IQ – zveřejněno na 
          stránkách dětské Mensy
        - Úřadem městské části Brno-střed
        - Fakultou sociálních studií MU v oblasti výzkumu a péče dvoj výjimečnosti 
          nadaných dětí
        - Pedagogicko psychologickou poradnou 
        - Sportovním a rekreačním areálem Kraví hora
        - klubem HCM Warrior Brno
        - K-centrem
        - MŠ Úvoz - estetická výchova, divadelní vystoupení, práce s předškoláky 
        - Policií ČR a Městskou policií – organizování přednášek a besed

7.6.2 Mezinárodní spolupráce:

       - mezinárodní turnaje v ledním hokeji:  Slovensko, Rakousko

7.6.3 Účasti žáků a pedagogů školy na životě v obci:

       - kulturní vystoupení žáků ve školním Divadélku
   -  kulturní  program  (ukázky  hry  na  flétnu)  pro  mateřskou  školu  a  rodiče     
      
7.6.4 Péče o talentované žáky:

        - výběr volitelných předmětů
        - individuální plány pro mimořádně nadané žáky 
        - „Skupinová výuka mimořádně nadaných dětí na Úvoze II“            
        - rozšíření nabídky volnočasových aktivit pro nadané žáky
        - spolupráce s PPP – diagnostika a konzultace

7.6.5 Péče o zaostávající, problémové žáky:

        - doučování, individuální péče, spolupráce s PPP, Policií ČR a MP
        - doučovatelé k žákům ohroženým školním neúspěchem 
        - projekt  Prevence školní neúspěšnosti na základních školách ve městě Brně

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

7.7 Záměry, orientace a trend vývoje školy: 

Podpora zájmu rodičů o plnění povinné školní docházky jejich dětí na ZŠ Úvoz a 
navyšování počtu žáků ve škole. 

Vytvářet podnětnou, klidnou, příjemnou atmosféru mezi žáky, pracovníky školy a 
rodiči založenou na vzájemné spolupráci, úctě a respektu. 

Propagace školy - účast a prezentace na Veletrhu základních škol v SVČ Lužánky, 
Dny otevřených dveří na Úvoze, znalostní, sportovní a umělecké soutěže, publikační 
činnost, prezentace v médiích, spoluúčast v projektech s Mensou, prezentace školy 
na www.zsuvoz.cz.

Pokračování „Skupinové výuky mimořádně nadaných dětí na Úvoze“ v rozsahu celé 
devítileté docházky.

Účast v projektu Prevence školní neúspěšnosti na základních školách v městě Brně, 
jako  partnerská  škola.  Cílem  projektu  je  podpora  žáků  ohrožených  studijním 
neúspěchem  anebo  předčasným  odchodem  ze  vzdělávání  ve  školách  hlavního 
vzdělávacího proudu. 

Stálá podpora zdravé výživy žáků prostřednictvím projektu „Ovoce a mléko do škol“.
 
Zapojení do projektu "Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě Brně" a 
vyhlášené výzvy.

Umožnit žákům relaxaci v době velké přestávky (9.40 do 9.55) na víceúčelovém hřišti 
školy a v době poledních přestávek pobyt v relaxační místnosti vybudované v rámci 
participativního rozpočtu   zřizovatele.

Spolupráce s úřadem městské části Brno-střed při řešení organizačních a 
ekonomických záležitostí. 
Zapojení žáků do pokračování projektu „Participativní rozpočet do škol“, který umožní 
žákům podílet se na rozhodování o využití finančních prostředků přidělených škole.

Ve  spolupráci  se  zřizovatelem  školy  uskutečnit  opravu  polyuretanového  povrchu 
sportovního hřiště a běžecké dráhy a vzhledem nárůstu počtu žáků  zřízení nových 
učeben.

Se  zřizovatelem  a  ostatními  subjekty  hledat  společná  řešení  pro  bezpečnou 
dopravní situaci v bezprostředním okolí školy. 

Spolupráce s příspěvkovou organizací  Sportovní  a  rekreační  areál  Kraví  hora při 
užívání zimního stadionu pro výuku ledního hokeje v ST.

Věnovat  zvýšenou  pozornost  žákům  se speciálními  vzdělávacími  potřebami  – 
prohlubovat spolupráci s PPP a rodiči žáků.

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

Zkvalitňovat práci ve sportovních třídách a skupinách a spolupráci se sportovními 
kluby tak, aby se zvýšil zájem o ST. Spolupracovat s rodiči žáků sportovních tříd a 
trenéry při výchově žáků.

Umožňovat i nadále co nejvyššímu počtu žáků účast na ŠVP, lyžařských kurzech a 
sportovních soustředěních. 

Zapojovat žáky do soutěží – sportovní,  vzdělávací,  výtvarné, pořádaných školou i 
dalšími subjekty.

Organizovat tradiční i nové akce pro žáky – Čertoviny, společenské dny, PišQoriáda, 
Archimediáda, školní přebory v atletice.

Zaměřovat se na důslednou prevenci skrytého záškoláctví a absenci žáků.

Pokračovat  v programech  prevence  proti  užívání  návykových  látek,  spolupráce 
s policií ČR a městskou policií.

Spolupracovat s MŠ Úvoz 57 v oblasti sportovní a estetické výchovy, spoluúčast na 
kulturních akcích pořádaných naší školou. 

Neustále  prohlubovat  a  zkvalitňovat  komunikaci  pedagogických  pracovníků  školy 
s rodiči žáků.

Aktivně zapojovat žáky do spolupráce na pořádání školních akcí. 

Podporovat  kamarádství  a  vzájemnou  spolupráci  mezi  žáky  různých  věkových 
kategorií – uvádění prvňáčků deváťáky do školy při zahájení školního roku, odvádění 
deváťáků prvňáky ze školy na konci školního roku, pořádat společné akce pro žáky,  
rodiče a pedagogy. 

Zachovat a podle zájmu rozšiřovat nabídku stávajících kroužků pro žáky školy.

Stále  zkvalitňovat  komunikaci  s MŠ,  rodiči  a  veřejností  před zápisem žáků do 1. 
ročníku.

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

Část VIII.

8. Zhodnocení a závěr:

Už první  týden v září si  měli  žáci  možnost  vybrat  z širokého okruhu nabízených 
kroužků, které se rozběhly začátkem října. Jako i předcházející roky, pokračovala ve 
třídách nadaných dětí pravidelná anglická konverzace s rodilým mluvčím, kterým byli  
tentokrát John Camus a .  Žáci jako motivaci pro svou práci navštívili festival vědy,  
podívali se i do brněnské ZOO.

Říjen žáci nově vzniklých tříd na 2. stupni zahájili na adaptačním kursem na 
Baldovci. Postupně se žáci zapojili celoročních aktivit,  jako jsou orientační běhy a 
Běhy brněnské mládeže, návštěvy aktuálních výstav ve VIDA CENTRU, zapojili se 
do do programů The Action New Generation, Zdravá pětka, Měření CO2, rozběhly se 
vzdělávací  aktivity  dopravní  výchovy  AMAVET,  proběhlo  první  kolo  Logické 
olympiády,  ve  které  ti  nejúspěšnější  žáci  dosáhli  vynikajících  výsledků.  Konec 
měsíce oslavili ti nejmenší – žáci 1.-4. ročníku strašidelným karnevalem.

V  listopadu   byl  zahájen  další  cyklus  preventivních  programů  Foxíkova 
pravidla pro mladší žáky a Kyberšikana pro starší. Žáci navštívili vzdělávací instituce 
–  Anthropos,  Bioskop,  zhlédli  vzdělávací  program  v  rámci  zeměpisného  pořadu 
Kouzelná planeta, tentokrát tematicky zaměřený na Namibii. Sportovní nadšenci se 
zapojili do branného závodu Sportlife. Ani počítačoví horlivci nezaháleli a zapojili se 
pod vedením pana učitele Hájka do Bobříka informatiky, ve které dosáhli vynikajících 
výsledků na celorepublikové úrovni.

V prosinci na naší škole proběhlo testování žáků  ČŠI, uspěli výborně.
Krom sportovních  akcí,  jako  byly  orientační  běhy,  soutěže ve  šplhu  a  turnaje ve 
florbalu, absolvovali žáci také češtinovou a dějepisnou olympiádu, navštívili centrum 
VIDA, seznámili se se způsobem života zrakově hendikepovaných, když jednotlivé 
třídy navštívila zrakově postižená paní s vodicím psem a názorně jim ukázala, jakým 
pes může být pomocníkem a společně s dětmi diskutovali problematiku nevidomých. 
Žáci zhlédli další z naučných zeměpisných pořadů Planeta Země, tentokrát o Brazílii,  
v divadle Polárka pak životopisnou hru Z deníku Anny Frankové. Nechyběly ani už 
tradiční  Čertoviny  –  odpoledne  plné  her  a  zábavy.  Závěr  kalendářního  roku 
neprobíhal  jen  v  běžném  rytmu  školního  života,  ale  byl  zpestřen  návštěvami 
zábavních  i  naučných filmových  i  divadelních  představení,  vánočních  brněnských 
trhů a v závěru roku neodmyslitelných mezitřídních sportovních klání ve florbalu a 
vybíjené, karnevalu na ledě, vystoupení kroužku muzikálu s vlastním zpracováním 
známých i neznámých melodií v programu o neposlušné vločce, vánočního školního 
jarmarku a třídních besídek i závěrečného společného posezení všech zaměstnanců 
školy.

Leden probíhal  jako každoročně v hektickém tempu pololetních písemných 
prací a soustředěné práci většiny žáků, aby si mohli opět ve slavnostním převzít co 
nejlepší  vysvědčení  za  práci  v  uplynulých  pěti  měsících.  Proběhly  taktéž 
matematické  soutěže  –  olympiáda,  Pythagoriáda  a  tradiční  pišqoriáda.  V  závěru 
měsíce  se  žáci  některých  tříd  prošli  výstavami  Kouzelný  svět  PC  her  na  hradě 
Špilberk  a  navštívili  expozice  v  Mendelově  muzeu.  Pro  jiné  začaly  preventivní 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

programy, soustřeďující se na rozvíjení dobrých vztahů ve třídě. Leden byl také ve 
znamení prezidentských voleb, při kterých naše škola již tradičně propůjčuje prostory 
svých učeben, aby sloužily jako volební místnosti.

Také únor byl plný matematických a logických  a sportovních soutěží. Žáci se 
účastnili  Pangey,  žáci  nadaných  tříd  prošli  IQ  testy  vytvořené  FSS,  v  rámci 
probíhajících zimních olympijských her navštívili naši žáci také Olympijský park, který 
byl  při  této příležitosti  instalován na BVV. Nechyběly kulturní a vzdělávací akce – 
Návštěvy Planetária, Bioskop,  divadelních představení v divadle Polárka a v Divadle 
Bolka Polívky
Naše škola měla i letos svůj stánek na Veletrhu základních škol.

V  březnu žáci  druhého stupně odjeli  na LVK, který opět probíhal na Dolní 
Moravě,  a  pod  vedením  zkušených  instruktorů  -  učitelů  Miloše  Doležala,  Karla 
Husáka  a   paní  učitelky  Soni  Schaffnerové  mohli  prověřit  své  lyžařské  a 
snowbordové dovednosti jak začátečníci, tak i pokročilí lyžaři a snowbordisté. Krom 
běžných školních povinností rozvíjely svou zvídavost žáci v různých soutěžích, jako 
byl matematický klokan, navštívili  muzeum Anthropos, účastnili se filmového týdne 
Jeden svět,  rozvíjeli  své umělecké vnímání na výstavách v Moravské galerii,  kde 
zhlédli  výstavy Surrealismus,  Světci  a  jejich atributy a účastnili  se dílny hledáme 
umění, Domě umění si pak v dílně k tvorbě filmu vyzkoušeli, co je třeba k vzniku 
filmu.  S blížícími  se Velikonoce několik  tříd v  rámci  dílen v Centru volného času 
Lužánky vyrobilo velikonoční ozdoby, jiné svátky jara přivítaly tvorbou velikonočních 
ozdob v hodinách výtvarné výchovy, ti starší zachytili probouzející se přírodu v ramci 
tvůrčích hodin ve fotografii. I letos proběhl za velkého nadšení žáků barevný den, kdy 
jednotlivé třídy měly podle vylosované barvy sladit své oblečení a doplňky.  Zimní 
sezóna  na  ledě  byla  slavnostně  uzavřena  Karnevalem  na  ledě.  Také  v  březnu 
probíhaly sportovní akce – dětská gymnastika pro ty nejmladší, turnaj v basketbalu a 
futsalu. Někteří žáci 4. B paní učitelky Musilové si také poprvé vyzkoušeli práci se 
dřevem pod dohledem profesionálů si vyrobili hrací kostku v dílně Hobbylabu.

Duben opět patřil  k měsícům nejtěžším. Po dalším dni otevřených dveří se 
konal  zápis  do prvních  tříd.  Potom přišla  na  řadu dvě kola přijímacího řízení  na 
střední školy.  Všichni žáci devátých tříd byli  přijati  na vybrané střední školy,  velký 
úspěch pak zaznamenali páťáci i sedmáci, kterých se na gymnázium dostalo 11, ze 
sedmých tříd 9.
Přijímacími zkouškami ale práce ve škole neskončila. Žáci dokazovali své znalosti na 
okresním  kole  matematické  olympiády,  Pythagoriády,  dokončovali  své  celoroční 
projekty,  účastnili  se vzdělávacích programů na brněnské hvězdárně,  kulturně se 
obohacovali divadelními představeními v Divadle Bolka Polívky, Polárce a Radosti, 
získávali  nové poznatky v centu VIDA, Domě umění i  na dopravních hřištích. Pro 
zaměstnance školy proběhlo školení GDPR.

V květnovém výběrovém zjišťování výsledků žáků ČŠI dopět dosáhli naši žáci 
nadprůměrných výsledků.
V  květnu  byla  opět  zahájena  pro  předškoláky  Školička  nanečisto.  V  ní  mohli 
nahlédnout do školního života, který je čeká po prázdninách.

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

Nejsilnější zážitky měli žáci možnost prožít na vodáckém výcvikovém kurzu na Vltavě 
a cyklistickém soustředění v okolí Bystřice pod Perštejnem, při exkurzi do hlavního 
města Prahy i při nočním spaní ve školní kuchyňce a v prvním kole výletů a škol v 
přírodě. Během měsíce května dále pokračovaly sportovní akce jako Běhy mládeže a 
orientační  běhy a  atletický  čtyřboj,  branně sportovní  soutěž  Batterfield,  výlety  za 
kulturou – vila Lowberg, Jurkovičova vila, obrazové galerie a divadla. Na Kraví hoře 
měli naši žáci opět možnost blíže se seznámit s dravci – Seiferos.

V  červnu měl  na  naší  škole  premiéru  Projektový  anglický  týden  vedený 
rodilými  mluvčími,  kdy  přihlášení  žáci  měli  celý  týden  možnost  učit  se  v  blocích 
pouze v anglickém jazyce. Projevili se jako velmi jazykově zdatní. Jako každý rok byl 
tento  červen nabit  mnoha akcemi.  Krom uzavírání  známek a okruhů celoročního 
vzdělávání  pokračovali  žáci  ve  svých  návštěvách  speciálních  míst,  jako  je  v 
přírodovědě Rezekvítek,  výstava  masožravých rostlin  v  areálu  skleníků  botanické 
zahrady,  Sluneční  stezka  ve  Křtinách,   Lipka  –  jezírko,  Alexandrova  rozhledna, 
Mendelárium,  EXPO,  Bioskop,  JUMP  park.  Byla  také  využita  příležitost  výstav 
pořádaných při příležitosti kulatých výročí a žáci mohli zhlédnout výstavy vesmírnou 
Discovery i výstavy na BVV pořádané ke stému výročí vzniku republiky. V poslední 
školní  týdny  předvedl  výsledek  své  půlroční  práce  muzikálový  kroužek,  a  pak 
proběhly tradiční lehkoatletické závody a žáci měli opět možnost zhlédnout v areálu 
Kraví  hory  program  jednotlivých  složek  brněnského  integrovaného  záchranného 
systému..
A přišel poslední školní den. Tentokrát už podruhé si deváťáci odnášeli domů jako 
památku  na  léta  strávená  ve  školních  lavicích  ZŠ  Úvoz  dárkové  hrníčky  s 
věnováním.
Absolventi prvních tříd pak slavnostně vyprovodili absolventy tříd devátých až před 
dveře školy.

Na závěrečné pedagogické radě jsme se rozloučili  s odcházejícími učiteli  – 
staronově s  paní  učitelkou Čermákovou,  paní  učitelkou Karlou  Jindrovou,  panem 
učitelem Adamem Veřmiřovským a s asistenty a dveře školní budovy se mohly na 
následující  dva  měsíce  zavřít.  Budovu  čekalo  malování,  II.  fáze  rekonstrukce 
sociálního zařízení, úklid a tentokrát na začátku prázdnin příměstské tábory.

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

Část IX.

9. Poradenské služby v základní škole

9.1 Údaje o odborných pracovnících 

9.1.1 Počty

fyzický počet kvalifikace, 
specializace

dosažené vzdělání

výchovný poradce 1 PdF MU VŠ

školní metodik prevence 1 PdF MU - školení VŠ

úvazek kvalifikace, 
specializace

dosažené vzdělání

školní psycholog 0 0 0
školní speciální pedagog 1 PdF MU       VŠ

9.1.2 Věková struktura

do 35let 36 – 50 let 51 let–a více/z toho důchodci
výchovný poradce 0 0 1
školní metodik 
prevence

0 0 1

školní speciální 
pedagog

0 1 0

9.1.3 Další vzdělávání poradenských pracovníků

Typy vzdělávání a vzdělávací organizace u jednotlivých pracovníků 
výchovný poradce: Akreditované semináře
školní metodik prevence: Akreditované semináře

     školní speciální pedagog:  Akreditované semináře

9.2.1 Finanční prostředky čerpané ze státního rozpočtu formou grantů (ne z KrÚ JmK):

      nebyly čerpány
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

9.3 Individuální integrace

Typ postižení Ročník Počet žáků
Nadaní žáci 1. 2
Nadaní žáci 2. 16
Nadaní žáci 3. 8
Nadaní žáci 4. 8
Nadaní žáci 5. 14
Nadaní žáci 6. 14
Nadaní žáci 7. 7
Celkem 7 69

Poruchy učení 2. 5
Poruchy učení 3. 9
Poruchy učení 4. 11
Poruchy učení 5. 4
Poruchy učení 6. 3
Poruchy učení 7. 7
Poruchy učení 8. 2
Poruchy učení 9. 3
Celkem 8 44

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

Část X.

10. Hodnocení Minimálního preventivního programu za školní rok 2017/2018

Školní metodik prevence: Mgr. Soňa Šejdová
Počet žáků celkem: 509    (I. stupeň  330  žáků, II. stupeň  179  žáků)

Na  začátku  školního  roku  byl  vytvořen  preventivní  plán  školy,  který  vycházel  z 
předchozích  zkušeností.  Akce,  školení  a  preventivní  programy  se  uskutečňovaly 
podle  plánu.  Spolupracovali  jsme  s  těmito  organizacemi:  Městská  policie  Brno, 
centrum  Amavet,  Podané  ruce.  Některé  akce  zajišťovala  škola  sama.  Součástí 
programu  byly  i  návštěvy  výstav  a  přednášek  vztahujících  se  k  problematice 
prevence. 

Preventivní  programy,  které  se  na  naší  škole  uskutečnily,  byly  zaměřeny 
především  na  problematiku  kyberšikany,  šikany,  na  vztahy  ve  třídě,  netolismus, 
prevenci alkoholu, kouření, gamblingu a chování v dopravě. Programu Kyberšikana 
se zúčastnily tři třídy, program o vztazích Já+ty=my absolvovaly dvě třídy, programu 
Foxíkova pravidla dvě třídy, programu Netolismus jedna třída a program Na hraně 
(prevence gamblingu) dvě třídy. Kromě těchto programů  i letos proběhly v několika 
třídách   programy  zaměřené  na  selektivní  prevenci.   Třídy  prvního  stupně  se 
zúčastnily  programů  Chodec  a  Cyklista  v  centru  Amavet.  Všechny  třetí  ročníky 
absolvovaly  program  Empík  chodec  a  všechny  čtvrté  ročníky  program  Empík 
cyklista. 

Jako pozitivní výsledek preventivních programů a působení pedagogů na děti  
hodnotíme skutečnost, že v uplynulém školním roce nebyly zaznamenány:

 žádné případy požívání alkoholu
 žádné případy užívání návykových látek

Daří se nám zejména:
 vytvářet dobré vztahy mezi žáky a pedagogy, upevňování důvěry
 spolupráce mezi jednotlivými třídami, ročníky a mezipředmětové propojení
 umožnit žákům intenzivní využívání volného času (zájmové kroužky na 

škole, hokej)
 spolupráce školy s rodiči

Chtěli bychom se i nadále zaměřit zejména na:
 upevňování dobrých vztahů mezi dětmi
 odstranění pozdních příchodů žáků
 udržování pořádku ve třídách

Rádi bychom pokračovali v nastaveném trendu a zaměřili se především na to, co se 
nám  ještě  ne  zcela  podařilo.  I  v  příštím  školním  roce  bychom  chtěli  i  nadále 
spolupracovat s Městskou policií Brno a centrem Amavet a využívat certifikovaných 
preventivních programů PPP Sládkova 45 a společnosti Podané ruce.  

   Mgr. Soňa Šejdová
školní metodik prevence

  

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2017/2018

Výroční zpráva byla odsouhlasena Školskou radou při ZŠ Úvoz 55

V Brně dne 16. 10. 2018

      Předseda: Karel Tischler               __________________________
 
      Členové:   PhDr. Tomáš Jilčík               __________________________

             Mgr. Miloš Přinosil, Ph.D.     __________________________

Podpis a razítko ředitele školy

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno


	Základní škola Brno, ÚVOZ 55,
	Část I.
	1. Základní charakteristika školy

	Celkem
	1.8 Školní vzdělávací program
	1.9 Zařízení školního stravování Školní jídelna je samostatný subjekt
	1.10 Školní družina, která je součástí základní školy 
	2. Údaje o pracovnících školy
	2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona č. 563/2004 Sb.)
	2.2 Věkové složení učitelů

	Část III.
	3. Výsledky výchovy a vzdělávání
	3.1 Celkové hodnocení a klasifikace žáků
	Celkem za I.stupeň

	3.2 Snížený stupeň z chování:

	4. Hodnocení ZŠ nebo jejich součástí
	7. Další údaje o škole
	7.1 Nepovinné předměty:

	Informatika, PC
	3
	27
	Vaření
	2
	26
	Bruslení
	2
	83
	TV – atletika, míčové hry, šachy, judo, aerobic
	5
	85
	Taneční
	2
	15
	Jazykový – AJ, španělština
	2
	5
	Modelování
	2
	33
	Zeměpisný
	1
	9
	Muzikál
	1
	30
	Zdravotní-logopedie
	1
	16
	Vědecké
	4
	51
	Celkem
	25
	380
	8. Zhodnocení a závěr:
	9. Poradenské služby v základní škole
	9.1 Údaje o odborných pracovnících
	školní speciální pedagog: Akreditované semináře
	9.3 Individuální integrace


	
	Počet žáků celkem: 509 (I. stupeň 330 žáků, II. stupeň 179 žáků)

		2019-02-27T09:15:49+0100
	Mgr. Miloš Doležal




